

Jeg synes efterhånden, det er blevet en snurrig debat, for debatten drejer sig om alle mulige andre ting end det, som racisme oprindeligt er og i virkeligheden er, nemlig en diskrimination på grund af hudfarve.

Der er det interessant, at der i hr. Villy Søvn-dals eget parti – oven i købet som folketingskol-lega – findes en hr. Kamal Qureshi, som virkelig har bragt hudfarve ind i den danske debat. Han er i sine indlæg og i sine taler begyndt at tale nedsættende om unge danske indvandrere og benævne dem *brune* danskere. Hvordan har hr. Villy Søvn-dal det med sådan en udtalelse og så-dan en indføring af hudfarve i den danske de-bat? Er det noget, hr. Villy Søvn-dal vil tage en kammeratlig samtale med hr. Kamal Qureshi om?

(Kort bemærkning).

Villy Søvn-dal (SF):

Må jeg ikke godt sige, at det, som jeg synes er det allermost bekymrende i den nuværende de-bat, er, at debattens tone er blevet så hård, som den er. Selv for Dansk Folkeparti er der vel en kant. Den kant blev antydet af fru Louise Fre-vert. Det var vel grunden til den megen opstan-delse, at der selv i Dansk Folkepartis meget rå optik er en grænse for, hvad man kan.

Kl. 17.15

Når jeg læser igennem, hvad Dansk Folkepar-tis ledende medlemmer har sagt igennem årene, må jeg nok sige, at jeg synes, at der er mange ud-talelser, der er med til at gøre den her debat fan-tastisk meget mere besværlig, end den behøvede at være. Jeg bruger vendingen »nogen der har en anden etnisk oprindelse end dansk«, når jeg udtaler mig. Det synes jeg er sådan det mest præcise udtryk.

(Kort bemærkning).

Søren Espersen (DF):

Det tager jeg som et tilsagn om, at hr. Villy Søvn-dal nu vil tage en alvorlig samtale med hr. Ka-mal Qureshi. Det er jo klart, at sådan nogle ud-tryk som *brune* danskere kan man anstændigvis ikke have med i debatten, og jeg er meget glad for, at hr. Villy Søvn-dal nu tager afstand fra det. Jeg imødeser også på en eller anden måde, at det her bliver offentligt kendt, måske oven i købet i forbindelse med at hr. Kamal Qureshi selv kan stå frem og beklage de her meget, meget uheldi-ge udtalelser.

(Kort bemærkning).

Villy Søvn-dal (SF):

Jeg tror, hr. Søren Espersen fortolker meget frit. Det, jeg gjorde rede for, var, at min bekymring er, at Dansk Folkeparti, synes jeg, med sine ud-talelser og sin måde at agere på er med til at ska-be fantastisk meget vrede, fantastisk meget af-magt og fantastisk stor fornemmelse af mang-lende anerkendelse. De leger hele tiden på en grænse, hvor det er lige før, det bliver sådan over grænsen. Det synes jeg at Dansk Folkeparti skulle lade være med.

Jeg synes ikke, det er klædeligt for et politisk parti i Folketinget at lege med den ild, så det vil jeg bede Dansk Folkeparti om at overveje at lade være med. Jeg er ikke sikker på, at Dansk Folke-parti vil det, for jeg tror, at en stor del af Dansk Folkepartis – hvad skal man sige – egen fornem-melse for politik drejer sig om, at det er vigtigt at udfordre netop de der grænser.

Men jeg har ikke med mine udtalelser sat no-gen som helst på plads. Jeg har sagt, hvilke ud-tryk jeg selv anhænger. Jeg er tilhænger af et frit samfund, hvor man, så længe man holder sig in-den for rimelighedens grænser, ytrer sig.

(Kort bemærkning).

Jørgen Arbo-Bæhr (EL):

Jeg savnede i det forslag til vedtagelse, hr. Villy Søvn-dal læste op, nok lidt konkrete bud på, hvordan man går op imod den stigende ulighed. Specielt savnede jeg ét punkt. Jeg savnede det, at man går op imod det ulighedsskabende og dybt asociale, der består i, at der hvert år tages penge fra overførselsindkomsterne til den såkaldte satsreguleringspulje; det, der betyder, at over-førselsindkomsterne af pensioner, af dagpenge og af kontanthjælp halter længere og længere bagud i forhold til lønudviklingen; det, der be-står i, at man f.eks. i år skulle have udbetalt mere end 4 mia. kr. mere til dagpenge, til kontant-hjælp og til pensioner, hvis det var, at man ikke havde taget de penge.

Det er et forlig, som SF deltager i, og et forlig, som jeg mener skal brydes så hurtigt som mu-ligt, så man kan få en regulering på linje med lønudviklingen, så vi ikke skaber øget ulighed på den her konto.

(Kort bemærkning).

Villy Søvn-dal (SF):

Kort til historikken, som jeg tror hr. Jørgen Arbo-Bæhr er opmærksom på, nemlig at det her forlig blev lavet under den tidligere Schlüterre-